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o g ł o s z e n i a:  
II NIEDZIELA  

WIELKIEGO POSTU 

1. Dzisiejsza składka z 3. Niedzieli 
miesiąca przeznaczona jest na 
upiększenie naszej świątyni. W ubie-
głym miesiącu zebraliśmy na ten cel 
12 730 zł. Na ołtarz św. Andrzeja Bo-
boli. Składamy podziękowanie ofiaro-
dawcom, którzy złożyli ofiary na tacę 
w kopertach i przesłali na konto para-
fialne. Wydatki wyniosły 29 000 zł. 

2. Dziś przeżywamy - Niedzielę „Ad 
Gentes”. Jest to dzień modlitwy i so-
lidarności z misjonarzami. Zostanie 
przeprowadzona zbiórka do puszek 
na ten cel. 

3. Nabożeństwo Gorzkich Żali  z kaza-
niem pasyjnym o godz. 15.15 a po 
nich ok. 16.00 msza św. bez kaza-
nia. Akcja Katolicka prowadzi Ko-
ronkę do miłosierdzia Bożego o godz. 
15.00. Serdecznie zapraszamy do 
udziału. 

4. We środę po mszy św. nowenna do 
MB Częstochowskiej a po niej ado-
racja w ciszy do godz. 19.30.  

5. Droga Krzyżowa dla dzieci  
w czwartek o godz. 17.00. Zapra-
szamy na nią dzieci przedszkolne 
oraz ze szkoły podstawowej. Dla 
dzieci będą rozdawane specjalne na-
klejki, jako świadectwo uczestnictwa. 
Natomiast Droga Krzyżowa dla do-
rosłych w piątek o godz. 17.30. Za-
praszamy także wszystkich para-
fian na nabożeństwo Drogi Krzyżo-
wej w piątek o godz. 20.00. 

6. W przedsionku kościoła możemy 
nabywać  baranki wielkanocne  
w cenie 8 zł. oraz paschaliki w cenie 
13 zł, które zapalimy w Wielką  
Sobotę, a potem na grobach naszych 
bliskich.  

7. Dziękujemy 5 rodzinom, które złoży-
ły ofiary w ubiegłym tygodniu na 
sprzątanie, wystrój i ogrzewanie ko-
ścioła ( 80 zł.) Na ten tydzień prosi-
my mieszkańców bloków  z ul.  
Kwiatkowskiego nr 46C, D oraz 
50C,D, E.  

8. Zachęcamy do sięgania po prasę 
katolicką. Możemy nabywać tygo-
dnik „Niedziela” w cenie 12 zł.  
i „Gość Niedzielny” w cenie 10 zł. 

        Pokarm na drogę (życia)          
 

„Gdy się modlił, wygląd Jego twarzy się odmienił...”  
/Łk 9, 29/ 

 

Przemienienie jest celem naszego życia na tym świecie. Wtedy nasze serca 
staną się piękne - będą kochać czystą miłością. Nasze oczy też staną się piękne 
- będą zawsze dobrze patrzeć. Cali będziemy piękni miłością i dobrocią prze-
jętą od Jezusa - naszego Mistrza. 

 Ciąg dalszy na stronie 2  

Zbiórka 
 

Trwa zbiórka na ołtarz św. Andrzeja Boboli, który będzie się znajdował 
obok ołtarza św. Barbary. W ostatnim tygodniu zebraliśmy 1950 zł. Ra-
zem mamy 25 740 zł. Bóg zapłać!  

Gorzkie Żale to typowo polskie nabożeństwo lu-

dowe, które jest ściśle związane z Wielkim Pos-

tem. Poprzez wspólny śpiew poszczególnych czę-

ści pozwala i otwiera wiernych na kontemplacje  

i rozważanie Męki Pańskiej.  

Modlitwa ta jest odprawiana tradycyjnie we 

wszystkie niedziele Wielkiego Postu. Odbywa się 

w większości kościołów obrządku łacińskiego na 

terenie całej Polski oraz w krajach, które zamiesz-

kują Polacy będący katolikami.  

Historia  

Autor nabożeństwa ks. Wawrzyniec Benik CM, 

polski misjonarz św. Wincentego à Paulo przy 

tworzeniu Gorzkich żali wzorował się na strukturze Jutrzni w wersji try-

denckiej obrządku łacińskiego. Modlitwę ułożył w 1707 r. dla Bractwa  

św. Rocha. Wówczas, 13 marca wspólnota działająca przy kościele św. 

Krzyża w Warszawie po raz pierwszy odprawiła to nabożeństwo, jeszcze 

wtedy pod nazwą „Snopek mirry z Ogroda Gethsemańskiego”. Księża  

misjonarze, wprowadzając je do swoich parafii i zachęcając innych kapła-

nów, przyczynili się do szybkiego i skutecznego rozpowszechnienia nowego 

nabożeństwa w całym kraju. Zyskało ono swoją popularność również dzięki 

temu,  że była to propozycja modlitwy w języku ojczystym, który w tam-

tych  czasach  nie  był  używany  podczas  liturgii.   

NABOŻEŃSTWO GORZKICH ŻALI  

WIELKI POST 2025 
DROGA KRZYŻOWA 
czwartek godz. 17.00- dla dzieci 
piątek godz. 17.30 
piątek godz. 20.00 
 

GORZKIE ŻALE 
niedziela godz. 15.15 
 

REKOLEKCJE SZKOLNE 
26-28 marca - Ks. Mateusz Wielgosz  
 

REKOLEKCJE PARAFIALNE 
28- 30 marca - Ks. Jacek Uliasz   
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Układ - słowa i melodia 
Gorzkie żale składają się z Pobudki, odczyta-
nia intencji, hymnu, Lamentu duszy nad cier-
piącym Jezusem, Rozmowy duszy z Matką 
Bolesną oraz antyfony Któryś za nas cierpiał 
rany. Tradycyjny, ludowy wymiar modlitwy 
podkreśla fakt, że tekst nie został całkowicie 
przeformułowany na współczesny język pol-
ski. Staropolska treść, słowa i wyrażenia zosta-
ły. Struktura jest taka sama, została zachowana 
i jest oparta o liturgię godzinową, ale melodie 
się od siebie różnią. Nie wiadomo, jaka była 
pierwotna melodia Gorzkich Żalów, gdyż nie 
zachowały się żadne źródła, wskazujące zapis 
nutowy. W kościołach w Polsce istnieje wiele 
wariantów melodycznych tego nabożeństwa 
Treść 
Nabożeństwo Gorzkich żali rozpoczy-
na Pobudka, która wzywa wiernych do reflek-
sji nad cierpieniem Jezusa. Następnie odczyta-
na jest intencja, czyli prośba o łaski przez po-
średnictwo Męki Pańskiej. Hymn przypomina 
o tragedii krzyża i męki Jezusa, a Lament du-
szy to wyraz współczucia i żalu nad Jego cier-
pieniem. W części Rozmowa duszy z Matką 
Bolesną wierni oddają się kontemplacji bólu 

Maryi, matki cierpiącej z powodu Męki swoje-
go Syna. Całość kończy antyfoną Któryś za 
nas cierpiał rany, która podsumowuje wartość 
i sens cierpienia Jezusa, przypominając o Jego 
ofierze i miłości.  
Gorzkie żale „są nie tylko kontemplowaniem 
misterium Męki Chrystusa, lecz także uwiel-
bieniem Boga za dar miłości wyrażony  
w śmierci na krzyżu”. 
Dlaczego warto? 
Gorzkie żale to modlitwa dla każdego, która 
może stać się formą „duchowej terapii” w tych 
wszystkich sytuacjach życiowych, w jakich 
znajduje się człowiek. Warto zdecydować się 
na udział w tym nabożeństwie, właśnie w cza-
sie Wielkiego Postu, bo to nabożeństwo to 
naprawdę bardzo dobre przygotowanie do 
Paschy. To jest przygotowanie nie tylko do 
przeżywania męki, śmierci i zmartwychwsta-
nia Pana Jezusa, ale również do odnowienia 
chrztu, do odnowienia przyrzeczeń chrzciel-
nych, do odnowienia naszego chrześcijaństwa. 
Ponadto nabożeństwo Gorzkich żali poprzez 
swoją głęboką treść może wzbudzić w czło-
wieku żal za grzechy i decyzję o nawróceniu 
oraz przystąpieniu do sakramentu pokuty.    

NABOŻEŃSTWO GORZKICH ŻALI. Ciąg dalszy…  INTENCJE  
MSZALNE  
17.3 – 23.3 

 

Poniedziałek 
(17.3)  

O błog Boże dla 
rodz. Witalec  
Poza parafią:   

†Agnieszka Boche-
nek (greg.) 
Wtorek (18.3)  

1/ W intencji Ojczy-
zny, kapłanów oraz 
rodzin z Apostol-
stwa Maryi  

2/ †Agnieszka Bo-
chenek (greg.) 
Środa (19.3)  

1/ †Józef, Józefa 
Stachura  

2/ †Agnieszka Bo-
chenek (greg.) 
Czwartek (20.3) 

1/ †Zbigniew Kuź-
niar  

2/ †Agnieszka Bo-
chenek (greg.) 
Piątek (21.3) 

godz. 7.00  

O szczęśliwą opera-
cję dla Moniki 
godz. 18.00  

1/ †Anna, Jan Ba-
zan  

2/ †Agnieszka Bo-
chenek (greg.) 
Sobota (22.3)  

godz. 7.00 

†Agnieszka Boche-
nek (greg.) 
godz. 18.00 

†Zbigniew Bukała- 
10 rocz. śm. 
Niedziela (23.3) 

godz. 7.00 

†Emilian Michałek- 
od żony Danuty  
godz. 9.00 

†Zbigniew Hadała  
godz. 10.30 

†Agnieszka Boche-
nek (greg.) 
godz. 12.00  

W intencji Parafian  
godz. 16.00 

†Roman- 3 rocz. 
śm.  

Kalwarie to położone zazwyczaj w terenie pa-
górkowatym różnego rodzaju zabudowania jak 
kościoły, kaplice, kapliczki, budynki i obiekty 
inżynieryjne jak mostki czy kładki, które mają 
przypominać kolejne stacje Męki Pańskiej  
i nawiązywać do tych z Jerozolimy. W Euro-
pie zaczęły pojawiać się już w XV w. Po łaci-
nie „calvaria”, po hebrajsku „golgota” znaczy 
„czaszka”.  
Kalwaria Zebrzydowska. Tę pierwszą polską 
kalwarię wzorowaną na jerozolimskiej ufundo-
wał wojewoda krakowski Mikołaj Zebrzydow-
ski. Jej budowa rozpoczęła się na początku 
XVII w od wybudowania na wzgórzu Żar na 
Pogórzu Makowskim, małego kościółka 
Ukrzyżowania. Fundator sprowadził bernardy-
nów i to oni do dnia dzisiejszego są gospoda-
rzami tego miejsca. Następnie powstało ponad 
40 różnych budowli rozłożonych na terenie ok. 
6 km kw. Zostały one ułożone w logicznej ko-
lejności i stanowią Dróżki Pana Jezusa (28 
stacji ) i Dróżki Matki Bożej (22 stacje).  
Na Dróżki Pana Jezusa składają się m.in. 
Ogrójec, Dom Annasza, Ratusz Piłata, Pałac 
Heroda a także schody wykonane na wzór 
Świętych Schodów po których był prowadzo-
ny Pan Jezus przed oblicze Piłata. Wędrując 
po Dróżkach Matki Bożej spotkamy m.in Wie-
czernik, Domek Matki Bożej, kaplicę omdle-
nia Matki Bożej. Są też budowle wspólne na 
obu dróżkach: Kościół Ukrzyżowania, kaplice 
w miejscach upadku Pana Jezusa, kaplica Ob-
nażenia a także kaplica Jezusowego Grobu.  

Wielo-
krotnie 
do tego 
święte-
go miej-
sca 
przyby-
wał Ka-
rol Woj-
tyła naj-
pierw  
z ojcem jako chłopiec później jako młodzie-
niec, kapłan, biskup i dwukrotnie jako papież 
Jan Paweł II. W czasie pierwszej pielgrzymki 
do ojczyzny (1979r.) w tym świętym miejscu 
powiedział: „To co tutaj stale pociąga na no-
wo, to właśnie owa tajemnica zjednoczenia 
Matki z Synem i Syna z Matką. Tajemnica ta 
opowiedziana jest plastycznie i szczodrze 
przez wszystkie kaplice i kościółki, które roz-
łożyły się wokół centralnej bazyliki” .Każdego 
roku w Wielkim Tygodniu odbywają się tutaj 
misteria pasyjne przedstawiające Mękę Pań-
ską. Bierze w nich udział tysiące pielgrzymów.  
W tym kalwaryjskim sanktuarium znajduje się 
również uważany za cudowny, namalowany 
ok. roku 1640, obraz Matki Bożej z Dzieciąt-
kiem. W roku 1999 r. sanktuarium w Kalwarii 
Zebrzydowskiej za walory religijne, kulturo-
we, krajobrazowe i artystyczno-
architektoniczne zostało wpisane na Listę 
Światowego Dziedzictwa UNESCO. 

K. i A. Tobiaszowie 

POLSKIE KALWARIE – KALWARIA ZEBRZYDOWSKA  


